
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

5° SETTORE - SERVIZI LEGALE - AMMINISTRATIVI 

 
 

Determinazione n. 122 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA e ATTESTAZIONE PAGAMENTO spese di personale interno 

per attività di presentazione, coordinamento e rendicontazione del progetto “Ogni 
giorno è il Giorno della Memoria – III^ edizione” ammesso a contributo regionale 
con Determinazione Dirigenziale n. 880/A2202A/2023 del 18/12/2023 (€ 4.250,00 
cap. 1419.2) - CUP: J69I23001880002 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

Premesso che: 

 l’Amministrazione Comunale ha da sempre posto tra i suoi indirizzi la promozione di azioni 
volte alla formazione per una cultura di contrasto all’antisemitismo ad al razzismo e/o che ne 
prevengano e contrastino ogni forma, sia diretta che indiretta, da diffondere soprattutto tra la 
popolazione giovanile; 

 con D.G.R. n. 62-7360 del 31/7/2023 la Regione Piemonte ha approvato i criteri per 
l’assegnazione dei finanziamenti rivolti ai Comuni piemontesi, singoli o associati, nell’ambito 
dell’iniziativa regionale “Ogni giorno è il Giorno della Memoria- III edizione” ai sensi della L.R. 
6/2019; 

 con determinazione dirigenziale n. 203 del 7/8/2023 la Regione ha dunque proceduto 
all’emanazione del bando di finanziamento per la realizzazione del progetto “Ogni giorno è il 
Giorno della Memoria – III edizione” ai sensi della L.R. 6/2019, fissando la scadenza per la 
presentazione delle candidature alle ore 12,00 del 7/11/2023; 

 il Comune di Savigliano, in ossequio alle finalità previste dal bando ed al predetto indirizzo, ha 
costituito con l’I.I.S. Cravetta-Marconi, l’Unione Giovani Ebrei d’Italia UGEI, l’Associazione 
Mai+Sole e l’Associazione Voci Erranti Onlus una rete progettuale ed ha presentato in data 
27/10/2023 Prot. n. 41342 alla Regione Piemonte istanza di contributo per la realizzazione di 
un’idea progettuale nell’ambito del bando “Ogni giorno è il Giorno della Memoria – III edizio-
ne”; 

 con nota Prot. n. 4707 del 30.01.2024 la Regione ha trasmesso la Determinazione Dirigenzia-
le n. 880/A2202A/2023 del 18/12/2023 di “Assegnazione dei finanziamenti ai Comuni di cui al 
bando per la realizzazione del progetto “Ogni giorno è il Giorno della Memoria – III edizione” 
da realizzarsi ai sensi della L.R. 6/2019. Approvazione graduatoria. Bilancio finanziario ge-
stionale 2023-2025, annualità 2023 e 2024; impegni e liquidazioni di complessivi € 150.000,00 
sul capitolo di spesa regionale 146624. CUP J69I23001880002”; 

 il Comune di Savigliano è risultato assegnatario di un contributo di € 35.600,00 per la realizza-
zione del progetto presentato e del “Viaggio della Memoria”;  

 ai sensi della lettera e) del bando è prevista la spesa per personale interno pari ad € 3.750,00 
(di cui il 20% a carico dell’ente), successivamente integrata con la rideterminazione del Qua-
dro Economico conseguente al riconoscimento di un contributo aggiuntivo in € 4.250,00, e ri-
sulta dunque necessario impegnare tale somma; 



 
Visti e richiamati: 

 il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 
del 22.11.2023; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi; 

 il Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo 
all’Area 1 del vigente Organigramma comunale, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi ed il contestuale incarico di Responsabile del Settore 5° - “Servizi Legale – Ammini-
strativi” a norma dell’art. 6, comma 8, del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale 
degli Uffici e dei Servizi; 

 la Deliberazione consiliare n. 57 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di ag-
giornamento al DUP per il periodo 2024/2026; 

 la Deliberazione consiliare n. 58 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2024 ad oggetto: “Piano triennale di preven-
zione della corruzione e per la trasparenza 2023/2025 – Approvazione definitiva”;  
 

Accertato che la somma complessiva di € 4.250,00 trova copertura sul Bilancio di Previsione 2024 
al cap. 1419.2 “INIZIATIVE PARI OPPORTUNITA' - BANDO "OGNI GIORNO E' IL GIORNO 
DELLA MEMORIA; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare la somma complessiva di € 4.250,00 per far fronte alla spesa, con la seguente 
imputazione sul Bilancio 2024: 

€ 4.250,00 cap. 1419.2 INIZIATIVE PARI OPPORTUNITA’ – BANDO 

“OGNI GIORNO E’ IL GIORNO DELLA MEMORIA” 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione 

sociale 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 110  Altre spese correnti 

Piano 

Finanziario 

V° livello 

U.1.10.99.99.999 

Altre spese correnti n.a.c. 

CUP: J69I23001880002  

 
2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favore-
vole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsa-
bile del servizio; 
 

3. di dare atto che il presente impegno di spesa viene disposto ai sensi dell’art. 183 comma 3 del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordi-
natamente agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso e dal D.Lgs. 118/2011; 

 



4. di dare atto che tale contribuzione a favore di un Ente non commerciale rientra come inter-
vento straordinario, ai sensi ex art. 12 Legge n. 241/90 ed è finalizzato a sostenere iniziative 
nell’interesse della collettività in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 
Cost.; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale ed all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura fi-
nanziaria della spesa; 

 
7. DI LIQUIDARE la somma di € 4.250,00 al personale interno (vedasi allegato) coinvolto nel 

progetto “Ogni giorno è il Giorno della Memoria – III^ edizione” ammesso a contributo regionale 
con Determinazione Dirigenziale n. 880/A2202A/2023 del 18/12/2023 - CUP: J69I23001880002 

 
 
 

Savigliano, lì 19 giugno 2024  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


